

Svar til Høring vedrørende fangstperioder og kvoter for rensdyr og moskusokser Vinter 2024

På vegne af Niviarsiaq Uld, Arctic Wool og Qiviut ApS

Vi støtter naturligvis op omkring en tælling af dyrene. Det er enormt vigtigt for vores tre virksomheder, at vi leverer et bæredygtigt produkt.

Efter deltagelse ved borgermøde i Kangerlussuaq december '23 og ved møde mellem fangerne og departementet januar '24 henstiller vi dog til at området nord for Kangerlussuaq indgår i tællingen. Dette idet fangerne udtrykker enighed om at bestanden nærmest Kangerlussuaq er enten markant mindsket eller drevet nordover, og at en eventuel tælling i for lille et område nærmest Kangerlussuaq kan give et misvisende resultat med meget få dyr.

Da tællingen ligger så sent op af det, der forhåbentlig bliver en jagtsæson, er det også ønskeligt at denne foretages med helikopter og ikke snescooter, da det - som det også er påpeget i høringsmaterialet - presser fangstdyrene længere væk og højere op.

Hvis muligt, vil det være interessant med stikprøveanalyser af sammensætning af flokkes aldre, køn og sundhedstilstand, så vi kan få en fornemmelse af, hvad de næste år kan byde på. Dette kan samtidig give en sikkerhed i at trofæjagten og dennes størrelse stadig er bæredygtig.

I fald at tællingen viser at der kan blive en større eller mindre kvote, er følgende ønskeligt:

Flere fangere udtrykker et ønske om at omlægge moskusjagtområderne, så de minder mere om rensdyrjagtområderne. Moskusjagten er opdelt i flere områder, og erhvervsfangerne fortæller om år, hvor de har skulle hente et enkelt dyr i et område, to dyr i det næste, tre i det næste igen osv. Dette er naturligvis ikke økonomisk optimalt for erhvervsfangerne, samtidig med at det medfører unødigt kørsel i terrænet.

Vores største appel er at det overvejes hvornår på året, fangstdyrene er mest værd. Det er udelukkende under vinterjagten, der kan drages nytte af dyrenes uld (qiviut). Altså er sommer- og efterårsskind ikke noget værd, medmindre disse garves; hvad der ikke er kotume for i øjeblikket. Selv hvis og når dette gøres, udgør disse skind en markant lavere værdi og danner ikke samme grundlag for lokalt forankrede arbejdspladser i en lokal produktion.

Hvis kvoten for moskusokser ved vinterjagten 2024 efter tælling fastholdes til 0, betyder det at følgende arbejdspladser kan betragtes nedlagt minimum det næste halvandet år:

Qiviut ApS: 6 fuldtidsstillinger året rundt

Arctic Wool: 3 fuldtidsstillinger i ca. 4 mdr. / 1 fuldtidsstilling året rundt

Niviarsiaq Uld: 3,5 fuldtidsstillinger året rundt